Alta conversão de EBITDA em caixa operacional com aceleração dos investimentos na expansão

15

VARIAÇÃO DA DÍVIDA LÍQUIDA AJUSTADA E CAPEX

(1) “Dívida Líquida Ajustada” utiliza a definição das debêntures da Companhia. Para mais detalhes, vide escritura das debêntures; (2) Inclui principalmente equivalência patrimonial, baixa de ativos, receita diferida e provisões; (3) Inclui impostos sobre vendas e serviços; (4) A partir do 1T25, a
Companhia passou a usar as variações no capital de giro conforme a Demonstração de Fluxo de Caixa das demonstrações financeiras; .(5) Não considera investimentos em cessão de direito de uso relacionado a compra de pontos comerciais. A partir do 1T25, os montantes de capex não
consideram os custos financeiros capitalizados, que totalizaram R$6,9 milhões no trimestre

Inovação e Corp.ManutençãoExpansão

VARIAÇÃO DA DÍVIDA LÍQUIDA AJUSTADA1

(R$M)

➢ Aumento da dívida líquida de R$11 M no trimestre

➢ Geração de caixa operacional de R$493 M no trimestre, superior ao patamar de
investimento de R$452 M no 1T25

➢ Outras atividades com adição de R$51 M na dívida líquida ajustada, reflexo
principalmente do pagamento de JCP declarados no 4T24

GCO de R$493 M, com 95% de
conversão de EBITDA em caixa

CAPEX5

(R$M)

➢ Capex de R$441 M (+46% vs. 1T24)

➢ Capex de expansão cresceu 43% vs. 1T24,
reflexo dos investimentos em aberturas de
unidades do 4T24 e pipeline de 2025

➢ Capex de manutenção de R$74 M no 1T25. Nos
últimos 12 meses, o capex de manutenção da
marca Smart Fit totalizou R$260 M (6,3% da
receita bruta das maduras)

246
350

46

74303

441

1T24 1T25

+46%

https://s3.amazonaws.com/anbima-bucket-documents-prod/DEBENTURES/SMFT/SMFT_6_Escritura%20-%20Escritura_20211119_000.pdf

2.951

676 702
912

1.394 1.374

605
300

Caixa 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

ALAVANCAGEM EM PATAMARES SAUDÁVEIS
Estrutura de capital diversificada entre as geografias de atuação, com gestão eficiente e ágil

16

Dív. Líquida1 Alavancagem
Financeira - Covenant2

Alavancagem
Financeira3

DÍVIDA LÍQUIDA AJUSTADA1 E ALAVANCAGEM FINANCEIRA2,3

(R$M)
FLUXO DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA BRUTA4
(R$M)

(1) “Dívida Líquida” utiliza a definição das debêntures da Companhia. Para mais detalhes, vide escritura das debêntures;
(2) Indicador “Alavancagem Financeira - Covenant” considera o indicador “Dívida Líquida Ajustada” dividido pelo “EBITDA LTM”, utilizando a definição de dívida líquida e EBITDA das debêntures da Companhia;